
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'ASL VCO DI OMEGNA E L'ASL NO 
DI NOVARA PER PRESTAZIONI CHIRURGICHE A 
FAVORE DELL’ASL NO – PERIODO 27.12.2021 – 
17.01.2022 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali e Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

“Premesso che:
-  l’ASL NO di Novara con nota del 24.12.2021 acquisita al prot. arrivo ASL VCO 

n.81738 nella medesima data, a seguito di sopravvenuta ed improvvisa carenza di 
Medici di Chirurgia Generale, richiedeva la disponibilità ad assicurare turni di 
guardia, notturni e festivi presso il P.O. di Borgomanero per il periodo dal 
27.12.2021 al 31.01.2022.

  
Dato atto che:

- acquisito per le vie brevi il nulla osta della Direzione Generale, sentito il Direttore 
della SOC Chirurgia Generale dell’ASL VCO, la SOS Libera Professione/Ufficio 
Convenzioni in data 27.12.2021, comunicava la disponibilità dell’Azienda ad attivare 
la convenzione limitatamente al periodo dal 27.12.2021 al 17.01.2022 e allegava 
altresì la bozza di disciplinare;

- con comunicazione del 29.12.2021, l’ASL NO confermava il disciplinare di 
convenzione, come da Allegato A) al presente atto deliberativo che ne forma parte 
integrante e sostanziale.

Dato altresì atto che, nelle more dell’adozione del presente atto deliberativo, la 
Direzione Generale autorizzava i Dirigenti Medici afferenti all’Equipe della SOC Chirurgia 
allo svolgimento delle prestazioni oggetto di convenzione.

PROPONE

- di stipulare, dal 27.12.2021 al 17.01.2022, la convenzione con l’ASL NO di Novara per 
attività di prestazioni di consulenze chirurgiche da eseguirsi presso il P.O. di Borgomanero, 
alle condizioni di cui all’Allegato A) al presente disciplinare che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
- di dare atto che l’attività oggetto di convenzione verrà effettuata al di fuori dell’orario 
di servizio e che il ricavo presunto di €. 8.000,00/// verrà introitato sul Bilancio anno 2022 
conto di ricavo 4.50.02.65 e dedotti gli oneri e la quota aziendale del 5% si provvederà 
successivamente ad attribuire al prestatore d’opera la rimanente quota spettante.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di stipulare, per le motivazioni in premessa ed ivi richiamate, dal 27.12.2021 al 
17.01.2022, la convenzione con l’ASL NO di Novara per attività di prestazioni di 
consulenze chirurgiche da eseguirsi presso il P.O. di Borgomanero, alle condizioni di 
cui all’Allegato A) al presente disciplinare che ne forma parte integrante e 
sostanziale.

2) di dare atto che l’attività oggetto di convenzione verrà effettuata al di fuori 
dell’orario di servizio e che il ricavo presunto di €. 8.000,00/// verrà introitato sul 
Bilancio anno 2022 conto di ricavo 4.50.02.65 e dedotti gli oneri e la quota 
aziendale del 5% si provvederà successivamente ad attribuire al prestatore d’opera 
la rimanente quota spettante.

3) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – 
Domodossola gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del 
presente atto.

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere.

5) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui 
alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020.”



 

 

1 

CONVENZIONE TRA L’ASL VCO DI OMEGNA E L’ASL NOVARA PER 

PRESTAZIONI DI CONSULENZE CHIRURGICHE A FAVORE DELL’ASL NO 

TRA 

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n. 

00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini 117, legalmente rappresentata 

ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Giuseppina Primatesta, Direttore Sostituto della SOC 

Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale 

approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017; 

E 

l’Azienda Sanitaria Locale ASL NO di Novara, con sede in Novara – Viale Roma, 7  - (P. 

I.V.A. 01522670031) – rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della s.c. Servizio 

Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane, delegato alla sottoscrizione del 

presente atto in virtù del Regolamento dei provvedimenti ASL NO approvato con 

deliberazione n 674/2015. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

L’ASL VCO  autorizza il personale medico che abbia optato per la libera professione intra-

moenia della Struttura Complessa  di Chirurgia  a prestare la propria attività di consulenza 

specialistica in chirurgia, al di  fuori dell’orario di servizio. 

ART. 2 

La consulenza  di  cui  all’articolo  1)  verrà  prestata per assicurare turni di guardia, notturni 

e festivi presso il P.O. di Borgomanero che dovranno  essere    concordati   tra      i  Direttori  

delle  SS.CC. di Chirurgia interessati in modo tale  da non  pregiudicare, comunque, la  

funzionalità  della  struttura  di appartenenza del sanitario. 

 L’ASL NO provvederà al controllo delle ore rese con gli stessi sistemi di rilevazione della  



 

 

2 

presenza in servizio adottati per il personale dipendente. 

ART. 3 

L’ASL NO corrisponderà all’ASL VCO, con scadenza mensile, i seguenti compensi: 

compenso lordo orario di € 60,00= (€ sessanta/00) come previsto dalla normativa vigente;  

- rimborso del tempo di percorrenza necessario per raggiungere la sede di consulenza fino 

ad un massimo del 50% del compenso orario; 

- rimborso delle spese di viaggio calcolato in base alla normativa vigente. 

L’A.S.L NO rimborserà, altresì all’ASL VCO, l’IRAP calcolata sul corrispettivo dovuto al 

consulente al netto delle trattenute operate dall’Azienda a norma di legge.  

ART. 4 

Ai fini della liquidazione dei compensi di cui all’art.3, l’ASL VCO provvederà ad emettere 

regolare fattura (esente IVA DPR n.633/1972), in seguito al ricevimento da parte dell’ASL 

NO della certificazione attestante le date e gli orari degli accessi, comunicazione che dovrà 

pervenire entro i primi 15 giorni del mese successivo a quello in cui sono stati effettuati gli 

accessi. 

ART. 5 

La presente convenzione ha validità dal 27/12/2021 al 17/01/2022. La convenzione potrà 

essere rinnovata alla scadenza previo accordo tra le parti contraenti. 

ART. 6 

I dati personali che le Parti si dovessero scambiare in preparazione o in occasione della 

stipula del presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli 

interessati e saranno trattati unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente 

convenzione o finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. 

UE 2016/679 (“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa. 

Ai sensi della vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali nel quadro del 



 

 

3 

regolamento UE 2016/679 del 27/04/2016 relativo alla protezione  delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ( 

GDPR) l’ASL NO, Titolare del trattamento dei dati personali dei pazienti,  ai sensi dell’art. 

4, c. 7 del  GDPR  provvede alla successiva nomina ad autorizzati  al trattamento  dei 

consulenti per il  trattamento dei dati personali che saranno utilizzati da quest’ultima ai fini e 

nell’ambito dell’esecuzione dei servizi e delle attività previste e disciplinate dalla presente 

convenzione, nel rispetto di quanto previsto all’art. 28 ed alle altre disposizioni del GDPR in 

materia di sicurezza nel trattamento dei dati limitatamente alle funzioni alla stessa attribuite 

con la presente convenzione. 

ART. 7 

L’ASL NO attraverso il meccanismo  dell’assicurazione  regionale,  estende  la  copertura 

assicurativa  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi  conseguente  all’ attività  svolta  dai 

consulenti esterni. L’ASL NO provvederà inoltre alla copertura assicurativa per eventuali 

infortuni che dovessero occorrere al personale medico consulente dipendente dell’ASL VCO 

ART. 8 

E’ fatto obbligo ai consulenti, di osservare il Codice di Comportamento dell’ASL NO, 

adottato con deliberazione n.110 del  20.03.2019, che si applica a tutti coloro i quali 

prestano attività lavorativa, a qualsiasi titolo, per l’azienda (si rinvia all’art. 2 del Codice). Il 

documento è stato predisposto in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della 

legge n. 190 del 6.11.2012 “di oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica  amministrazione”. Il documento è 

pubblicato sul sito  internet  aziendale, sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione  “Disposizioni Generali – Atti Generali - Documenti”.  L’ASL VCO  si 

impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto obbligo. 

ART. 10 



 

 

4 

In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26.04.86 n. 131, il presente atto è 

soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente.  

Le spese di bollo saranno assolte dal richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n. 

241/1990. 

Omegna,                Novara, 

per l’ASL VCO di Omegna    per l’ASL NO di Novara 

       Il Direttore Sostituto     Il Direttore 

 SOC Affari Generali, Legali       SOC Gestione Personale e  

         ed Istituzionali      Valorizzazione Risorse Umane 


		2022-01-03T22:58:08+0000


		2022-01-04T09:42:15+0000


		2022-01-04T14:11:07+0000




